
BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správní obvod Bystřice nad Pernštejnem se nachází ve východní části Kraje Vysočina. Na východě sousedí 
s Jihomoravským krajem, na severozápadě je krátká hranice s Pardubickým krajem, na  západě sousedí 
s obcemi správního obvodu Nového Města na Moravě a na jihu s obcemi správního obvodu Velké Meziříčí. 
Správní území zahrnuje celkem 46 obcí, což odpovídá průměru v rámci kraje. Na celkovém počtu obyvatel 
kraje se podílí téměř 5 procenty a na území kraje bezmála 6 procenty. V jediném městě Bystřice nad 
Pernštejnem žilo k 31. 12. 2003 necelých 38 procent obyvatel správního obvodu. Asi jednu třetinu území 
pokrývají lesy, více než polovinu tvoří zemědělská půda. 
Území leží v Hornosvratecké vrchovině, kde Žďárské vrchy navazují na Nedvědickou vrchovinu, která je 
snad nejčlenitější částí celé Vysočiny, což je dáno vysokým převýšením, které místy přesahuje i 300 metrů. 
K nejatraktivnějším místům pak patří údolí řeky Svratky. Vrchy kolem této řeky vytvářejí hřebeny, kde lze 
nalézt nejvyšší místa správního území. V severní části se nachází nejvyšší bod, což je Horní les (774 m), 
nejníže položený bod je v jižní části v místě, kde řeka Svratka protíná hranice správního obvodu. Tato řeka 
odvodňuje celé území a jejími nejvýznamnějšími přítoky jsou Bystřice, Fryšávka, Loučka a Nedvědička. 
Kolem vodních toků se zachovala celá řada hradních zřícenin např. Dalečín, Pyšolec, Zubštejn, Skály, 
Aueršperk, Hradisko, Mitrov, Víckov, Košíkov, Rýsov, Újezd a Střemchoví. Nad Nedvědičkou se tyčí hrad 
Pernštejn, který patří k nejzachovalejším a zároveň nejkrásnějším hradům v celé České republice a je proto 
často využíván filmaři jako dobová kulisa k natáčení zejména pohádkových příběhů. Jednou z nejkrásnějších 
staveb Bystřicka je kamenný kostelík nad obcí Vítochov, který pochází zřejmě ze 13. století. 
Architektonickou perlou oblasti je kostel sv. Václava ve Zvoli. Kostel s půdorysem řeckého kříže vystavěl na 
počátku 18. století  stavitel Jan Blažej Santini-Aichel. Na řece Svratce byly v padesátých letech minulého 
století, poblíž obce Vír, vybudovány dvě přehradní nádrže. Velký význam má zejména Vír I., který svojí hrází 
vysokou 76,5 m vytváří v krajině výraznou dominantu a slouží jako zásobník pitné vody pro Brno. Pro 
rekreační účely jsou vyhledávané i rybníky, zejména Skalský a Domanínský. Podstatná část přírodního 
parku Svratecká hornatina, který byl vyhlášen v roce 1996, se nachází právě na správním území Bystřice 
nad Pernštejnem. Kromě toho se zde vyskytuje ještě celá řada přírodních rezervací a přírodních památek. 
V oblasti Bystřicka působila a působí řada malířů a výtvarníků, např. akademický malíř Alois Lukášek, jeden 
z nejlepších krajinářů Vysočiny Josef Jambor a malíř Stanislav Bělík. 

Hranice obcí

Hranice obvodů 
pověřených obecních úřadů

#
Jihlava

Administrativní mapa správního obvodu
Bystřice nad Pernštejnem   (stav k 1. 1. 2003)

Strážek

Zvole

Lísek

Olší

BYSTŘICE
NAD PERŠTEJNEM

Dalečín

Ujčov
Rožná

Vír

Prosetín

Rozsochy

Věžná

Věstín

Rovečné

Sejřek

Borač

Doubravník

Blažkov

Sulkovec

Střítež

Věchnov

Písečné

Skorot ice

Bukov

Drahonín

Býšovec

Koroužné

Unčín

Nedvědice

Radkov

Ždánice

Bohuňov

Rodkov

Pernštejnské 
Jestřabí

Štěpánov 
nad Svratkou

Nyklovice

Dolní
Rožínka

Ubušínek

Milasín

Strachujov

Velké Janovice

Chlum-Korouhvice Velké Tresné

Černvír

Horní
Rožínka

Moravecké 
Pavlovice



BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 13

 Věková struktura obyvatelstva 2003    Struktura druhů pozemků 

 

 
 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 29 560 29 629 29 058 28 499 28 163 27 693 26 349 22 746 24 816 26 087 26 707 25 405 24 358
v sídle SO ORP 5 468 5 405 5 119 5 006 4 770 4 576 4 170 3 922 5 032 7 644 9 510 9 304 9 068
Počet domů1)

celkem 3 935 4 139 4 228 4 295 4 435 4 502 4 967 5 505 5 254 5 475 5 539 5 354 5 234
v sídle 659 690 715 711 731 728 787 892 833 1 005 1 106 1 108 1 168
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené

orná půda
35%

zahrady a ovocné 
sady
2%

trvalé travní 
porosty

18%

lesní pozemky
35%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1%

vodní plochy 2%

ostatní plochy
7%

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 24 147 12 101 12 046
 0 - 14 3 903 2 037 1 866
15 - 64 16 825 8 653 8 172

65 + 3 419 1 411 2 008
Index stáří 1) 87,6 69,3 107,6

Průměrný věk 39,0 37,5 40,5
1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31.12.

1991 341 330 11 -257 -246 173 37 . 25 328 25 205
1992 275 313 -38 -4 -42 154 33 233 25 184 25 163
1993 325 278 47 -77 -30 148 45 148 25 148 25 133
1994 288 280 8 -71 -63 151 49 123 25 102 25 070
1995 237 272 -35 -55 -90 120 51 134 25 025 24 980
1996 227 269 -42 -44 -86 137 34 115 24 937 24 894
1997 249 321 -72 -74 -146 143 46 115 24 821 24 748
1998 246 298 -52 -24 -76 127 29 112 24 710 24 672
1999 216 274 -58 22 -36 115 39 95 24 654 24 636
2000 212 253 -41 -69 -110 138 54 79 24 581 24 526
2001 216 249 -33 -110 -143 127 52 58 24 393 24 259
2002 239 228 11 -59 -48 108 45 79 24 235 24 211
2003 235 269 -34 -30 -64 111 57 57 24 179 24 147



BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 14

 

 
Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 

(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001) 

 

průmysl
43%

stavebnictví
8%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

7%

pohostinství a ubytování
3%

peněžnictví a pojišťovnictví
1%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

3%

ostatní veřejné a 
osob.služby

4%

Ostatní
11%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov 11%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti 11%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení 4%

doprava, pošty a 
telekomunikace

5%

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 1 347 52,0 11,6 25,2 94,0 31 43,5 12,75 11,99 14,29
Sídlo SO ORP 605 50,4 9,9 28,4 96,3 4 151,3 14,27 13,75 15,37
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 12 178 11 868 705 853 310 13 227 5 597 7 470 -
v % 100,0 97,5 5,8 7,0 2,5 100,0 42,3 56,5 x

Celkem 2001 11 239 10 342 399 125 897 13 024 6 229 6 028 95
v % 100,0 92,0 3,6 1,1 8,0 100,0 47,8 46,3 x

v tom:
muži 6 332 5 829 273 - 503 5 814 2 633 3 156 62
ženy 4 907 4 513 126 125 394 7 210 3 596 2 872 33

Celkem 1991 4 713 4 541 295 348 172 4 591 1 549 2 996 -
v % 100,0 96,4 6,3 7,4 3,6 100,0 33,7 65,3 x

Celkem 2001 4 401 4 002 187 43 399 4 603 2 019 2 303 64
v % 100,0 90,9 4,2 1,0 9,1 100,0 43,9 50,0 x

v tom:
muži 2 416 2 178 132 - 238 2 097 892 1 197 47
ženy 1 985 1 824 55 43 161 2 506 1 127 1 106 17

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

Ekonomicky
neaktivní
celkempracující

důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Správní obvod celkem

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho



BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 15

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 
 
         Podle odvětví činnosti 

zemědělství
16,3%

průmysl 
15,9%

stavebnictví
11,2%

finanční zprostředkování
2,2%

doprava, skladování a 
spoje 2,5%

činnosti v obl.nemovitostí
8,5%

zdravotní a soc.péče
1,4%

vzdělávání 1,5%

ubytování a stravování
3,7% obchod, opravy motor. 

vozidel 25,0%

ostatní
11,8%

Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2003

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)
Celkem 3 882 1 464 100,0 2 418 100,0
z toho: 
fyzické osoby 3 228 1 261 86,1 1 967 81,3

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 23 9 0,7 14 0,7
obchodní společnosti 210 101 6,9 109 4,5

z toho: akciové společnosti 19 7 6,9 12 11,0
družstva 21 3 0,2 18 0,7
státní podniky - - x - x

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
Wera Werk s.r.o. Výroba nástrojů a nářadí
ROTTER,s.r.o. Výroba a opravy ložisek, ozubených kol, převodů a jejich dílů
Železárny Štěpánov, spol. s r.o. Odlévání kovů (slévárenství)
MEZ,a.s. Výroba a opravy strojů na výrobu textilií, textilních a oděvních výrobků, usní
Agro Rozsochy, a.s. Rostlinná výroba kombinovaná se živočišnou výrobou (smíšené hospodářství)
Společnost Bohuňov, a.s. Rostlinná výroba kombinovaná se živočišnou výrobou (smíšené hospodářství)

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Podle počtu zaměstnanců

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 3 808 1 295 100,0 2 513 100,0
neuvedeno 766 291 22,5 475 18,9
bez zaměstnanců 2 587 876 67,6 1 711 68,1

1 - 5 311 90 6,9 221 8,8
6 - 19 78 16 1,2 62 2,5
20 - 99 52 18 1,4 34 1,4
100 - 499 13 3 0,2 10 0,4
500 - 999 - - x - x
1 000 a více 1 1 x - x

Počet 
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu



BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 16

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Bytový fond podle  výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 8 136 5 622 2 420 320,3 89,7 1 101 11,9 43,3
2001 8 233 5 770 2 384 338,0 89,4 1 921 18,9 78,9
rozdíl 97 148 -36 17,7 -0,2 820 2) 7,0 35,5

rozdíl v % 1,2 2,6 -1,5 x x 74,5 x x
Sídlo správního obvodu 1991 2 982 1 072 1 892 320,5 92,5 210 6,6 22,6

2001 3 163 1 183 1 961 348,8 89,9 320 9,2 35,3
rozdíl 181 111 69 28,3 -2,6 110 2) 2,6 12,7

rozdíl v % 6,1 10,4 3,6 x x 52,4 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty
na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 27 14 - 13 52,3 991,1 6
1998 34 17 - 17 64,6 1058,7 -
1999 49 14 - 34 57,4 983,5 9
2000 65 26 - 37 68,1 1167,4 5
2001 45 19 - 22 66,2 1546,4 3
2002 15 9 - 5 86,4 1437,3 3
2003 26 12 - 5 73,3 1559,6 1

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 17

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 19 619 9 641 9 978 20 146 10 010 10 136
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 38,1 28,4 47,4 26,0 19,2 32,8
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 39,0 50,2 28,2 43,6 53,2 34,1
úplné střední všeobecné s maturitou 3,7 2,5 4,9 3,6 2,5 4,7
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 14,7 13,1 16,1 16,9 15,2 18,7
nástavbové studium . . . 2,2 1,5 3,0
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 0,9 0,7 1,1
vysokoškolské 4,2 5,4 3,1 5,8 6,8 4,8
bez vzdělání 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2
nezjištěno 0,1 0,1 0,1 0,7 0,8 0,7

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

2001

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100%)

95,2

47,9

74,2

109,8

78,5

62,5

98,6

99,2

240,3

130,3

89,6

96,0

94,2

86,6

103,1

85,1

100,3

64,5

81,6

113,8

83,5

30 50 70 90 110 130 150 170 190 210 230 250

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


